
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Determina del Segretario Generale n. 34/19  del 30.05.2019 
 

OGGETTO: Dismissione di n. 3 macchine radiogene di proprietà dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Orientale allocate presso la Stazione Marittima di Catania. – Incarico a esperto 

qualificato in radioprotezione. -  Impegno di spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 23/19 del 30.04.2019 di nomina del facente funzioni di 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che presso la Stazione Marittima di Catania sono allocate n. 3 macchine radiogene per 

il servizio di radiografia dei bagagli dei croceristi in sbarco al Porto di Catania; 

Preso atto che le predette macchine radiogene risultano essere in stato di obsolescenza tecnico-

funzionale sin dall’anno 2013, come risulta da apposito rapporto tecnico rilasciato dalla ditta 

Gilardoni alla Catania Cruise Terminal Srl, concessionario della Stazione Marittima del Porto di 

Catania; 

Preso atto che è dovere di questa AdSP liberare le aree e gli immobili in concessione demaniale 

da attrezzature di proprietà non utili allo scopo dei concessionari;  

Considerato che la dismissione di apparecchiature radiogene deve essere eseguita 

successivamente all’espletamento di tutte le attività tecnico amministrative per la protezione da 

rischi radiogeni di cui all’ art. 61 D.Lgs 230/95; 

Considerato che la predetta attività può essere eseguita solo ed esclusivamente da un esperto 

qualificato in radioprotezione;  

Preso atto di apposita indagine di mercato eseguita attraverso la consultazione di tre operatori 

specializzati del settore, volta ad individuare il prezzo economicamente più vantaggioso per 

l’Amministrazione, dalla quale risulta che il miglior offrente, Ing. Benedetto Savatteri,  ha offerto 

il prezzo complessivo di €. 1.600,00 oltre C.P. I. 4% ed IVA 22%; 

Preso atto che la predetta offerta risulta completamente esaustiva delle attività da espletare, 

ovvero: 

1. Istituzione del registro di radioprotezione; 

2. Consulenza tecnica pratiche amministrative per n. 3 macchine radiogene; 

3. Valutazione rischi art. 61 D.Lgs 230/95; 

4. Parere di fuori uso e dismissione; 

Visto l’art. 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/4358 del 03/04/2012; 



  

  

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

DETERMINA 

l’affidamento, all’ Ing. Benedetto Savatteri, del servizio tecnico amministrativo per la protezione da 

rischi radiogeni di cui all’ art. 61 D.Lgs 230/95 necessario alla dismissione di n. 3 macchine 

radiogene allocate presso la Stazione Marittima del Porto di Catania, che risultano essere in stato di 

obsolescenza tecnico-funzionale. 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 2.030,08 sul capitolo di spesa 113/100 art. 05 del bilancio di 

previsione dell’Esercizio Finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità.   

Nomina responsabile del presente procedimento il Sig. Leonardo Cataldi, dipendente dell’Ente 

presso l’Ufficio Ambiente dell’Area Tecnica. 
 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al responsabile del procedimento ed all’Area 

Amministrazione     

    

 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                 Il Segretario Generale f.f                                                                                

          Area Amministrativo Contabile                                          Dott. Pierluigi Incastrone    

                  Dott. Salvatore Zito 

 

       


